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RESOLUCION No. CNSC - 20172210000195 DEL 06-01-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003654 del
23 de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SAYDA LILIANA RIVEROS
QUIROGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20162210028275 del 29 de
agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empieo identificado con el Cédigo OPEC No. 207801,
denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320
de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

- En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascensoc en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes. ' ?

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa;, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

- En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la
conformacion de las listas de elegibles”.
Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicaciéon de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de éstas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
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53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo
312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles, para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207801, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11, mediante la Resoluciéon No. 20162210028275, del 29
de agosto de 2016, publicada el 30 de agosto de la misma anualidad, asi:

‘(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 207801, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO o Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014

NUMERO OPEC 207801

Posicién’ Doc.lt-:r‘:;nto Documento Nombre Puntaje

1 CcC 51573284 | MARIA IGNACIA GUTIERREZ MATALLANA 70.97
2 CcC 86078117 | YESID CAMILO MORALES SIERRA 65.04
3 cC 53124762 | LUISA FERNANDA DE FRANCISCO HUERTAS 64.81
4 cC 91459227 | CRISTIAN HUMBERTO JAIMES CARRILLO 62.38
5 CC 52587120 | SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA 62.11
6 CcC 52332192 | LORENA POVEDA ACEVEDO 60.79

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
Carolina Queruz Obregén, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
mediante correo electrénico, el 06 de septiembre de 2016, oficio radicado bajo el numero
20166000376352, encontrandose dentro del término establecido en el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitando:

“(...) la exclusion del aspirante SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA, identificada con cédula
de ciudadania No. 52.587.120 de Suita (Santander), de la lista de elegibles conformada
mediante la Resolucion No. 20162210028275 del 29 de agosto de 2016, para la provisién

definitiva del empleo denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, OPEC
No. 207801. (...)”

Consider6 la Comision de Personal del DPS, que la aspirante SAYDA LILIANA RIVEROS
QUIROGA, no cumple con el requisito minimo de experiencia exigido para el empleo 207801,
por cuanto “(...) el aspirante no acredita meses de experiencia y el cargo requiere acreditar treinta
(30) meses de experiencia profesional relacionada.”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210003654 del 23 de septiembre de 2016,
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.

- 20162210028275 del 29 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con

el Codigo OPEC No 207801, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”,

1 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos yla CNSC conformara,

con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil 0 la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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-De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora SAYDA LILIANA
RIVEROS QUIROGA, el 29 de septiembre de 20162, concediéndole el término de diez (10)
dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrié entre el 30 de septiembre y el 13 de octubre de 2016, dentro
del cual la concursante, no alleg6 escrito alguno, sin embargo, el 14 de octubre a través de

T escrito radicado bajo el No. 20166000488502, se pronuncié frente a la presente actuacion

; administrativa sefalando lo siguiente:

‘Por medio de la presente me permito intervenir en la actuacion administrativa de la cual he sido
notificada de forma superficial, lo cual no permite mi defensa a cabalidad, violando mi derecho
fundamental al debido’ proceso, ya que desconozco las razones, pruebas y demas elementos de juicio
que motivaron la solicitud de mi exclusién de la lista de elegibles del proceso, lo que sin lugar a dudas
restringe mi defensa, pues ante la enunciacion general que efectua la peticionaria de haber sido ll

admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 320 de 2014 DPS, no me
queda menos que ratificar que mi experiencia SI CUMPLE con todas y cada una de las exigencias,
tanto es asi que supere los diferentes filtros en el curso de la convocatoria que nos compete, logrando
clasificar en la lista de-elegibles.

Por lo anterior mi experiencia no solo cumple con los 30 meses exigidos, sino que supera
sustancialmente dicho requisito, como consta en la certificacion laboral expedida por LB COLOMBIA
LTDA. Empresa para la cual labore por mas (sic) de 17 afios consecutivos desempefiando funciones
relacionadas con la convocatoria que nos asiste; tal como se puede evidenciar en el archivo cargado
en su debido momenta’en la plataforma del proceso y el cual adjunto”.

Asi las cosas, se tiene que la intervencion presentada por la sefiora SAYDA LILIANA
: , RIVEROS QUIROGA, se realiz6 de manera extemporanea, no obstante con el fin de
||l . * garantizarle el derecho de defensa y contradiccion, se tendra en cuenta en las consuderacmnes
"~ que mas adelante se atenderan.

T S

MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de Ia administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las espemales de
origen constltumonal se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
Il empleo publico.

P

"En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de
Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004,
se tiene entre otras, 1as establecidas en los literales a) y h) que disponen:

- “a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o _a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso,

" suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

| h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de [0S principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

T | | R
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Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
| concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién

alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207801, al cual se
inscribi6 y fue admitida la sefiora SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA, se publicé el 30 de
agosto de 2016, y la solicitud de exclusién, efectuada por parte de la Comisién de Personal
de DPS, fue presentada el 06 de septiembre del mismo afio, mediante escrito radicado en la
CNSC bajo el numero 20166000376352, por lo que se evidencia que tal solicitud fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,

presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de esta Comision Nacional.

-

Il. CONSIDERACIONES

Como quiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, es tutelar el
| ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administraciéon mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
l estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de

-
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seleccién, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y competencia
de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de

- seleccidn para la provisién definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en cualquier

momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio 0 a peticion de parte, adelantar
actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el
proceso de seleccién.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga parte
de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito, igualdad,
confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos de
seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos exigidos,
pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez y eficacia
de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y competente
para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba
ni un instrumento de seleccidn, sino que constituyen una condicion obligatoria de orden legal,
siendo causal de inadmision y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso,

~.ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad

con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 2005s.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Ofertd Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desemperio de los mismos deben ser
consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacioén correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207801, se observa en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:
’ 2.

i { Titulo profesional en Ingenieria industrial, Admimistracion Potlica, Administracidn de Emipresas, Poltologia, Ciencia Politica, Economia.
Tariata profesional en 155 casos requerndos por la Ley

Requisitos de Estudio:

R " Treinta (3D} meses de experiencia profesional relacionada
Requisitos de
‘Experiencia:

4

3“Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaran en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro de la aspirante del
proceso de seleccion aén-cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)

U
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Acluahzar fa informacion relacionada con las fichas registradas en el Banco de Proyectos de Inversmn Nacional de acueido con las duecmces de la Enhdad y normanwdad
aplucable

Hacer segumuen 0a los procesos de planeacwn e;ecuuon presupuestaly de melas de los Programas de acuerdo con !os ||neam19'ltos establec:dos por fa %nudad ¥
normatlwdad aphcable

Pamupar en el proceso de dlseno de ins rumenlos de segu!mlenlo y momloreo a Ios planes programas y provec 08 de la Dnreccnon de acue3 do con los imeamlentos de la
Em:dad y normatmdad wgeme

Pamcipa{ el proceso de formulacnon de ios pfoyec 05 de inversion del Programa segun las neces‘dades Institucionales y de acuerdo con Io establecido por ef
Departamenlo Nacnonal de quneacwn y! nomwatavtmd aphcable

Realizar segumnemo a los s:stemas y/o reglst(os de |nformacnon del Programa con el fin de apoyar la ela’)oramon de fepones de xnformacxon oficial. de 'lC'lcde con los
requerlmlemos y Imeamlen!os de la En idad.

Anahzary consohdar Ia mformamon requenda pafa Ia elaboraczon de mtormes que deba rendir el Programa de acuerdo con hneannemoq de 1a enlidad.

Acompamr a Ios ejecutores en !a elaboramon aphcacuon y recoleccwn de Ia mfomncxon requenda para el <eguumento y momtoreo a la geshon del Programa de acuerdo
con Ias dueclnces de la Enhdady normatrv:dad aphcable

: Geshonary desarrollar la nmplementacxon del modelo mtegrado de planeacmn y geshon con el fm de gamntlzar la presncuon de los servicios de fa Entidad de acuerdo con
los pmced rmentos me odologxas y normahwdad \'|gente

: Proyectar de acuerdo con su competencxa re<pueslas a !as consu1tas pet:ctones quejasy reclamos mdfcadas enla dependencra por los clientes internos y externos,
tomando en con&demc:on los termmos de Ley y los procednmentos mtemos establecndos

Aphcar me(odos y procedmuentos de comrol interno para asegurar ia calldad eﬁc:enoa y efncac:a en su geshon do dcuerdo con las normas ugemes ¥ Ias d .eunces de la
- Entidad.

: Responder por e! regtstro ¥ cargue de mfotmacron en el s‘s(emas de Gesnon documental adoptado por la enndad y atendlendo Ios lineamientos intetnos establecsdos

E;e rcer acuwdades de supervision de los comralos que celebre la dependenua ¥ que !e sean asignados. con el fm de fac:htar el |Ogl0 de los objetwos y estralegias
: msmucsomles dando cumphmxento a las normas Segales vlgemes

Pammpa! en la xmp!ementac:on de polmcas planes programas, proyectos y estrategxas a ni 'el nacxonal y regional, de acuerdo con su competencna con el fin de dar
cumphmrento a las metas del Sector de la Duemon Gene(al del Depanamento y de la dependenc:a ala que penenete

 Preparar, analxvar y consohdar mformacnon necesaria para Ia elaboracuon de mformes re!acuonados con la ejecucion de planes, pwgramaq pxoyeclos y acti udadeq p opias

- de los procesos de la dependencia, can el objeto de hacer seguimiento y proponer acciones de mejora. de acuerdo con los procedimientos definidos y la normatividad
§ aplicab!e

Las demas funcrones que le sean asugnadas por el Jefe de Ia dependenc«a de acuerdo con !a naturalezq del cargo.

Ahora bien, con el fin de determinar la situacién de la aspirante SAYDA LILIANA RIVEROS
QUIROGA, frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del DPS,
la CNSC procedera a realizar un analisis respecto del documento presentado por la aspirante,
con el fin de determinar si efectivamente cumple con el requisito de experiencia. La
concursante, para acreditar el requisito de experiencia presento:

Folio 5: Certificacion expedida por la empresa "LB COLOMBIA LTDA”, en la que sefala que
la aspirante realizé funciones como asistente comercial, realizando labores de apoyo en la
elaboracion y envio de informes, realizacién de estadisticas, respuestas a solicitudes,
actualizacion de base de datos, entre otras, desde el 16 de agosto de 1996 hasta el 18 de
septiembre de 2014. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, pues si bien
las funciones se relacionan con las del empleo a proveer, dicha experiencia no fue adquirida

por la aspirante en un empleo de nivel profesional, por tal razén no puede tenerse como
experiencia profesional relacionada.

Vaiga la pena precisar, que el cargo de asistente comercial en el sector privado no

corresponde al nivel profesional, situacion que a la luz del Decreto No. 2772 de 2005, no puede
ser equiparable.

El Departamento Administrativo de la Funcion Publica DAFP, en cartilla laboral “Empleo,
Situaciones Administrativas, Jornada Laboral y Retiro de Empleados del Sector Publico”, define los
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empleos del nivel profesional, técnico y asistencial, de acuerdo a la naturaleza de las
funciones, de la siguiente manera:

‘Nivel Profesional. Agrupa los empleos cuya naturaleza demanda la ejecucion y aplicacion de
los conocimientos propios de cualquier carrera profesional, diferente a la técnica profesional y
tecnologica, reconocida por la ley y que segun su complejidad y competencias exigidas, les
pueda corresponder funciones de coordinacion, supervision y control de areas internas
encargadas de ejecutar los planes, programas y proyectos institucionales.

Nivel Técnico. Comprende los empleos cuyas funciones exigen el desarrollo de procesos y
procedimientos en labores técnicas misionales y de apoyo, asi como las relacionadas con la
aplicacion de la ciencia y la tecnologia.

Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el ejercicio de actividades
de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores, o de labores que
se caracterizan por el predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecuciéon”.

De lo anterior, se colige que las funciones desempefiadas por la sefiora SAYDA LILIANA
RIVEROS QUIROGA en el cargo de asistente comercial, no se encajan dentro de la definicion
establecida para empleos del nivel profesional, razén por la cual la certificacion aportada no
puede ser tenida en cuenta como experiencia profesional relacioanda.

De otro lado, en cuanto a la intervencion realizada por la sefiora SAYDA LILIANA RIVEROS
QUIROGA, luego de:notificado el Auto No. 20162210003654 del 23 de septiembre de 2016,
“Por el cual se inicia uha Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
"SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210028275 del 29 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Coédigo OPEC No 207801, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS’, esta Comisién Nacional se permite hacer las
siguientes precisionés:

Sea lo primero indicar, que en la parte considerativa del Auto No. 20162210003654 del 23 de
septiembre de 2016, se indicé de manera clara y expresa los motivos expuestos por la
Comision de Personal del DPS para solicitar la exclusion de la sefiora SAYDA LILIANA
RIVEROS QUIROGA, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210028275 del 29 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cddigo OPEC No 207801, denominado Profesional Universitario, Codigo
2044, Grado 11, de Ia siguiente manera:
“Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través de
Carolina Queruz Obregdn, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presenté
mediante correo electronico, el 06 de septiembre de 2016, oficio radicado bajo el numero
20166000376352, encontrandose dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo
14 del Decretq Ley 760 de 2005, solicitando:

“(...) laexclusion del aspirante SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.587.120 de Sualta (Santander), de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucion No. 20162210028275 del 29 de agosto de 2016,
para la provision definitiva del empleo denominado Profesional Universitario, Codigo
2044, Grado 11, OPEC No. 207801. (...)"

Considero la Comisién de Personal del DPS, que la aspirante SAYDA LILIANA RIVEROS
QUIROGA, no cumple con el requisito minimo de experiencia exigido para el empleo 207801,

R




20172210000195 A Pagina 8 de 9

“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210003654 del 23
de septiembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a SAYDA LILIANA RIVEROS
QUIROGA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20162210028275 del 29 de
agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207801,
denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 11, en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

por cuanto “(...) el aspirante no acredita meses de experiencia y el cérgo requiere acreditar
treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.” (Negrita fuera del texto original)

Asi las cosas, no es de recibo para esta Comisién Nacional el argumento esgrimido por la
aspirante en el que indica “me permito intervenir en la actuacion administrativa de la cual he sido
notificada de forma superficial, lo cual no permite mi defensa a cabalidad, violando mi derecho
fundamental al debido proceso, ya que desconozco las razones, pruebas y demas elementos de juicio

que motivaron la solicitud de mi exclusion de la lista de elegibles del proceso, lo que sin lugar a dudas
restringe mi defensa” II

Ahora, si la aspirante consideré que la informacion aportada con el Auto No. 20162210003654
del 23 de septiembre de 2016, era insuficiente para realizar su intervencion, pudo haber |
requerido copia de la solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal de DPS,
sin que se afectare el término para intervenir, lo cual omitid, razén por la cual esta Comision
Nacional se opone tajantemente a dicha manifestacion.

De otra parte, es importante dejar en claro, que si bien la certificacion aportada por la aspirante
da cuenta de mas de 18 afios de experiencia como asistente comercial en la empresa LB
COLOMBIA LTDA, dicho tiempo no puede ser tenido en cuenta ya que no corresponde a
experiencia profesional relacionada, tal como se ha dejado claro a lo largo de este escrito.

Por consiguiente, la sefiora SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA, identificada con cédula
de ciudadania No. 52.587.120, NO CUMPLE los requisitos minimos de experiencia
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social , con el codigo 207801, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision

adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA, identificada con |
cédula de ciudadania No. 52.587.120, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210028275 del 09 de agosto de 2016, para proveer una (1) vacante del
I empleo identificado en.la OPEC con el No. 207801, denominado Profesional Universitario,
Codigo 2044, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
SAYDA LILIANA RIVEROS QUIROGA, en la direccién: Diagonal 5A No. 71C-45 Apartamento
202, en el Municipio de Suaita- Santander, o al correo electrénico salyrg@hotmail.com,
siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en
los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicién, el I
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

—~ ceenls &.

ONICA MARIA MORENO BARENO
Comisionada (E)

Revisé: Johanna Patricia Benitez Paez — Asesora Despacho r\,’
Prepar6: Salima Lucia Vergara Hernandez ﬂ




